
 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 10 60 00 • CVR 41956011 • EAN 5798000880016 • fvm@fvm.dk • www.fvm.dk  
 

J.nr. 2022-2880  

Den 25. maj 2022 

 

   

   

 

Kære borgmestre 

 

Tak for jeres henvendelse til miljøministeren, klima-, energi- og 

forsyningsministeren og undertegnede. Vi har aftalt, at jeg svarer samlet på jeres 

henvendelse.  

 

Jeg vil først og fremmest understrege, at vi ser med stor alvor på jeres bekymringer 

og sætter pris på, at I tager opgaven med udtagning af landbrugsjord alvorligt. I 

peger på barrierer i arbejdet med udtagning af landbrugsjord, som mit ministerium 

og Miljøministeriet arbejder intensivt på at fjerne. 

 

Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug sætter en ambition om udtagning af 

100.000 hektar lavbundsjorder inklusiv randarealer med henblik på at opnå 

betydelige klima- og miljøeffekter. Skal vi lykkes med denne ambition, er det 

nødvendigt, at vi arbejder sammen, og at landmændene har incitament til at bidrage 

til klima- og miljøindsatsen. Det forudsætter bl.a., at der er klare og tydelige rammer 

om kompensationsgrundlaget, herunder i forhold til § 3-arealer. 

 

Regeringen prioriterer den grønne dagsorden både for så vidt angår natur, miljø og 

klima. På den baggrund er Miljøministeriet og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug 

og Fiskeri i fællesskab i færd med at finde en faglig løsning, så klima- og 

miljøindsatsen kan gå hånd i hånd med naturbeskyttelse.  

 

I jeres henvendelse gør I ligeledes opmærksom på Landbrugsstyrelsens 

pressemeddelelse af 9. marts 2022, hvoraf det fremgår, at det fra 2023 ikke længere 

er muligt at yde støtte til udtagning af arealer, der har karakter af natur.  
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I henhold til EU-retten er det således kun tilladt at kompensere landmandens 

indkomsttab, hvis det kan dokumenteres af en uafhængig myndighed (for 

Danmarks vedkommende Københavns Universitet). Københavns Universitet 

vurderer ikke længere, at det kan dokumenteres, at landmanden har et indkomsttab 

ved udtagning af naturarealer. Det skal vi respektere. Det er imidlertid muligt, at 

landmændene kan få kompensation for pleje af naturarealerne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Rasmus Prehn 

 


